

MARINA RAMOS CAETANO

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - CHEFE


Órgão de Exercício: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO


Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Sql 

Python 

Power Bi 

Ciência De Dados 


IDIOMAS

INGLES

Compreensão 

Escrita 

Fala 


Leitura 

ESPAÑHOL

Compreensão 

Escrita 

Fala 

Leitura 

ÁREAS DE INTERESSE

POLÍTICA PÚBLICA

AUDITORIA

CIÊNCIA DE DADOS

TRANSPARÊNCIA

SOBRE

Formou em Administração pela UnB em 2008, atuando em projetos de pesquisa e extensão em comunidades de reforma agrária do entorno do DF e da Amazônia. Em 2010, concluiu mestrado na UnB em Agronegócios. Em 2022 concluiu especialização em Ciência de Dados aplicada às Políticas Públicas pela Enap, com pesquisa sobre os resultados da vacinação por Covid-19 no Brasil. Desde 2012, é auditora federal de finanças e controle da CGU. Inicialmente atuou em auditorias do Ministério do Desenvolvimento Agrário e do Ministério da Saúde. Atualmente, é chefe de divisão da Coordenação-Geral de Estudos e Entendimentos sobre a Lei de Acesso à Informação.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM CIÊNCIA DE DADOS APLICADA A POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
2021 - 2022 - Concluído

MESTRADO - AGRONEGÓCIOS

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB
2008 - 2010 - Concluído

GRADUAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB
2004 - 2008 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Controladoria-Geral da União
11/2012 - Atual

Realização de trabalhos de auditoria na SFC e de estudos de acesso à informação na SNAI.

AUDITORIA **POLÍTICAS PÚBLICAS**

CURSOS

O DIREITO NO PROCESSO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2023 - 11/2023

Concluído

WEBINÁRIO RACISMO ALGORÍTMICO A PARTIR DE UMA PERSPECTIVA RACIAL E DE GÊNERO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2023 - 08/2023

Concluído

MINDFULNESS E TOMADA DE DECISÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2023 - 06/2023

Concluído

ACESSO À INFORMAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2023 - 06/2023

Concluído

INTRODUÇÃO À LEI BRASILEIRA DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2023 - 06/2023

Concluído

COMUNICAÇÃO NÃO VIOLENTA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2023 - 05/2023

Concluído

COMUNICAÇÃO NÃO-VIOLENTA: BASES E APLICAÇÕES NA ERA DO TRABALHO REMOTO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2023 - 04/2023

Concluído

ANÁLISE DE DADOS COMO SUPORTE À TOMADA DE DECISÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2023 - 02/2023

Concluído

STORYTELLING COM DADOS PARA COMUNICAÇÃO PROFISSIONAL DE SUCESSO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2023 - 01/2023

Concluído

POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2023 - 01/2023

Concluído

LEARNING WITH PYTHON

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2023 - 01/2023

Concluído

PROGRAMA CODING BOOTCAMP

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2020 - 03/2021

Concluído

ESTATÍSTICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

02/2021 - 02/2021

Concluído

CURSO PREPARATÓRIO - CODING BOOTCAMP - TURMA 2/2020

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2020 - 10/2020

Concluído

PRINCIPAIS ASPECTOS DAS MUDANÇAS DA CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2020 - 09/2020

Concluído

CIÊNCIA DE DADOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2020 - 09/2020

Concluído

ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2020 - 05/2020

Concluído

POLICY PROCESS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2019 - 04/2019

Concluído

PLANEJAMENTO E GOVERNANÇA DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2019 - 04/2019

Concluído

GESTÃO DE RISCOS NO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2019 - 04/2019

Concluído

POLICY DESIGN

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2019 - 03/2019

Concluído

PROMOÇÃO DE CARREIRA FINANÇAS E CONTROLE - AFC/MTFC 2016

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2016 - 08/2016

Concluído

✉ CONTATO

Telefone: 61-981178997

Email Institucional: marina.caetano@cgu.gov.br

Email Pessoal: marinarcaetano@yahoo.com.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/marina-caetano-101712969>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 01/12/2023 às 15:59
Data da última atualização: 01/12/2023 às 15:59